U završnom dijelu teksta analizira se slučaj zarobljenikove smrti u uzništvu. Tada će se smatrati da je sin (ali ne i rob) koji je stekao stvar, posjedovao stvar od početka i sljedstveno tome uzukapirao, i to neovisno o činjenici je li stvar stekao *ex causa peculiari*.⁸⁸ Papinijanovo rješenje je začuđujuće jer podčinjeni sin za očeva života nije imao *animus possidendi* jer mu je nedostajala volja posjedovati za sebe.⁸⁹ Postavlja se pitanje zbog čega je pravnik odlučio da sin ipak može dosjeti. Moguće je da je pretpostavio postojanje posjedovne volje onda kada je sin vršio faktičnu vlast na stvari u vlastitom interesu, a moguće je da se odrekao sinovljeve posjedovne volje⁹⁰ vodeći se pravilom *plus est in re quam in existimatione*.⁹¹

Na osnovi navedenih tekstova može se zaključiti da je sukladno vladajućem mišljenju dosjelost na pekulijarnim stvarima i dalje tekla u korist ratnog zarobljenika, te da je i za vrijeme zarobljeništva sačuvana sposobnost stjecanja pekulija njegovog pravnog imatelja. U tekstu D.41.3.15pr. Paul se poziva na Julijanovo mišljenje, te spominje i Marcelov stav koji je odstupao od vladajućega.

D.41.3.15pr. (*Paul. 15 Plaut.*): *Si is, qui pro emptore possidebat, ante usucapiō nem ab hostībus captus sit, videndum est, an heredi eius procedat usucapio: nam interrumpitur usucapio, et si ipsi reverso non prodest, quemadmodum heredi eius proderit? sed verum est eum in sua vita desisse possidere, ideoque nec postliminium ei prodest, ut videatur usucepisse. quod si servus eius, qui in hostium potestate est, emerit, in pendentī esse usucaptionem Julianus ait: nam si dominus reversus fuerit, intellegi usucaptum: si ibi decesserit, dubitari, an per legem Corneliam ad successores eius pertineat. Marcellus posse plenius fictionem legis accipi, quemadmodum enim postliminio reversus plus iuris habere potest in his, quae servi egerunt, quam his, quae per se vel per servum possidebat,*

⁸⁸ Slično mišljenje iznosi Julijan u tekstu D.49.15.22.3 kada kaže da je nedvojbeno da stvari pravno pripadaju u pekulij, samo što nije sigurna osoba za koju se pekulij vezuje. *Quae peculiari nomine servi captivorum possident, in suspenso sunt: nam si domini postliminio redierint, eorum facta intelleguntur, si ibi decesserint, per legem Corneliam ad heredes eorum pertinebunt.* (Ono što posjeduju robovi ratnih zarobljenika kao pekulij, nalazi se u visećem stanju; ako se gospodari vrate, smatra se da stvari njima pripadaju temeljem *ius postliminii*, ali ako tamo umru, prema *lex Cornelii* stvari pripadaju njihovim nasljednicima.)